vos e encargamos que con gran diligencia querades cerqua esto entender. E no res menos somos dis

puestos e nos offrescemos entender en todas e cada unas cosas que sean o puedan redundar en bene

ficio, buen stamiento e tranquilidat del dito regno e augmentacion de la cosa publica de aquel." 

E feyta la dita proposicion encontinent se levanto el dito muy reverent arcevispe de c;aragoc_;:a, el qual 

fizo en latín solenne arenga dius la forma siguient: 

[f. 16v] "Licet clara comunisque sit doctorum sententia ut neminem presentem deceat col laudare et nichi

lominus laudator ille minus existere debet qui suspicionis titulo familiarior invenitur, verumtamen in regibus 

et eorum stirpe liliate propaginis multa sunt sua virtutis magnitudine inhiant acque florent que pudore men

tís aut rubor in facie loquentibus fit tacere racio nec talia a Deo comunicata principibus munera cum adest 

locus vel tempus absque laudis preconio sunt silentio comittenda, quapropter, serenissime rex acque exce

llentissime domine, felicitas regalis vestre clementie alta nobilitas progenitorum insignium virtutum quam plu

rimum felicia merita que vobis sed utrumque hominem opus contulit velut domina perfecta a parte luminum 

descendentia tam iure gracie quam nature sunt hic merito et ubilibet collaudanda nec per hoc laudis huma

ne seu adulationis contagia surripit qui congruencia cuilibet in publicum laudanda vera proponit, audito igi

tur, clementissime rex, acque percepto vestro digne et laudabilis facundie parlamento, quod certe, dum auri

bus cunctorum insonuit, fuit eisdem mirabilis efficaciementis ostensium verborum copie dulcedinis difusium 

acque effectualis sive conclusivum ac per hoc, dum omnes hic presentes ex resonancia vocis ac affabilitate 

cordis processit, cunetas alios huus (sic) regni absentes regnícolas saciavit et perfudit habunde, quare omnes 

et singuli quotquot sumus vestri regni vassalli, subiecti vel subditi taremur dum principaliter collaudare qui 

tantum ac talem regem et unicum sic condignum potentatu ac officio regendi vel imperandi dignatus est 

nobis concedere et donare, iuxta igitur hec premissa ego ille factura vestra et humilis archiepiscopus Cesa

rauguste loco et nomine brachii ecclesiastici seu cleri ad quem pertinet aliquid perorare pro responsione dic

torum ex parte quatuor brachiorum assumo michi verbum sacre scripture videlicet "rex unus est omnibus 

imperans" scribitur Ezequiel 37º capitulo, pro cuius brevísima introduccione sequitur evidentis, nam quanta 

utilitate rei publice cuneta bene indigent ordinari tanta necessitate decet regem unicum seu dominum unum 

et non piures principari, et quia omnia que celi et terre ambitu continentur, clamant nolle male disponi vel 

ordinari, ideo omnia et singula protestantur et naturaliter et de iure quod unus sit omnium actor factorque 

rector et gubernator patet per Aristotelem in fine libri 12º Methafisica huismodi propositum deducentem qui 

sic conclusionaliter aytentia nollunt male disponi idcirco est unus prínceps etiam moraliter inquit sapiens Pro

verbium 12º 7° propter potam populi multi príncipes eius quasi si dicitur sicut enim ex peccato populi mul

titudo regentium principum ampliantur sic ex virtute Dei unitas regís seu singularitas principis condemnatur. 

Cum igitur, serenissime ac illustrissime rex, tua sit potentia tuum regnum Aragonie cuius regís titulo princi

paliter insiquiris tu es super omnes gentes regnorum Valencie, Sicilie, Sardinie, Corsice ac dominus imperans 

principatibus et dominiis condistanctis tibi cogunt [f. 17r] verbum iam iterum per assumptum de quo veraci

ter posset dici "rex unus est omnibus imperans" quod fuit Theologie in quibus quidem verbis tria breviter 

annotantur que regí illustrissimo pre ceteris alcius competunt divinitus commendata: 

Primo notatur prudencie claritudo iuxta primum "rex". 

2º monstratur excellencie altitudo iuxta secundum "unus est". 

3º laudatur potentie fortitudo iuxta tercium "omnibus imperans". 

\Nam primo rex est clarus naturali prudentia et intellectu quatenus rex; 2º est altus singulari excellen

cia et affectu quatenus unus; 3º est/ dicatur igitur quod "rex unus est omnibus imperans" quod fuit the-
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ologie. Nota primo prudencie claritudo, quia rex debet esse clarus seu dotatus naturali prudentia, inge

nio acque intellectu quia tali homini prudentia requiritur de necessario ad regendum et de hoc legitur 

leronimo 2º 3 º capitulo "regnabit rex et sapiens est et faciet iudicium et iusticiam in terra" licet enim apud 

doctores inter scientiam, sapientiam et prudentiam magna est differencia rationis interdum tamen unum 

pro reliquo in sacra scriptura ponitur et sepius unum contra reliquum est divisum, hic vero cum de pru

dentia agitur ad regendum sicut iusticia exigit et rei publice est utilis et comunis non est necessaria scien

tia medio utens demostracionis ac sapientia speculativa negociatrix divinorum sed necessaria est regibus 

ac principibus pericia vel prudentia secularium negociorum pro qua debet esse in rege quolibet sensus 

natural is perfectus, eminens intellectus, pratica literature facundie, eloquentis experientie et memorie iux

ta notata per doctores in libris Pollithicraticis ex istis nisi secundum quod ista duo videlicet prudentia seu 

pericia et 2º iusticia sunt maxime regi necessaria cuilibet ad regendum sicut enim Plato de regibus loquens 

bonitas, inquid, fore res publicas, si reges vel príncipes studio sapientie regerent vel earum rectores pru

dentia gubernarent et in Pollicrato libro 9º dicitur non nemini me legisse romanos imperatores dum res 

publica viguit extitisse illiteratos et scio quod ex quo principibus languit virtus literarum armate milicie 

infirmata est manus hic ille per quod apparet prudenciam seu periciam negociorum secularium regibus 

at principibus fore debitam ymmo necessariam ad regendi sed restat videndum qualiter per eos sit iusti

cia exercenda quia non solum inquit regnabit rex et sapiens etiam sed dicit auctoritas quod faciet iudi

cium et iusticiam in terra nam iusticia a regibus primo in interius in eius anima est diligencia et 2º et exte

rius in opere est exercenda per quia regibus nempe pre aliis signantur clamat scriptura dicens Sapientia 

1 º capitulo "diligite iusticiam qui iudicatis terram ni enim iusticia [f. 17v] a regibus ametur nunquam ipsi 

utique iusti erunt ratio itur enim ad iudicem sicut ad iustum" dicit Philosophus in libro Ethice "nam prín

ceps est custos iusticie" vero Pollitica attendant igitur universi reges et occulis considerationis aspiciant ut 

honorem quem nomine gerunt moribus exhibeant tune enim reges veri sunt, Cassiodori super pos. Sed 

ecce, illustrissime rex ac excellentissime domine, ecce quod nos qui vestram mansuetudinem excitamus, 

vestram regiam excellenciam propulsamus, vestram regituram pro iusticia hodie exclamamus, nunquid 

illam simpliciter volumus et obtamus certe minime volumus quidem iusticiam ordinationis non executio

nis, pietatis non severitatis, amoris non rigoris, sed nunquid debet rex at parte salva sue conscientie puri

tate semper et in omni causa rigorem iusticie pretermittere vel differre pro suo libito voluntatis ponito 

quod habeat omnem potestatem super omnen penam a iure positivo statutam quam possit tollere vel 

mutare certe dici potest quod est quia rex clementissimus iusticie non desertor potest quoque iusticiam 

ad tempus pretermittere vel differre quoque decebit eum rigorem iusticie temperare interdum vero decet 

eius mansuetudinem totaliter amovere, verumtamen ad hoc est specialiter actendendum quod licet cle

mentissimus rex de sua possit plenitudine potestatis omnem remittere penam a iure statutam, cum sic 

supra legem positivam non potest tum necque debet a via seu tramite equitatis discedere nec supra natu

ralem equitatem remittere vel relaxare, ymmo si non vult infligere penam malis a iure positivo statutam 

tenetur aliter eos punire equitate servata sed quod bonum comune requirit et salus seu utilitas subdito

rum exposcit aliis talis huius rex iniusticiam facit et damnabiliter quam sequi debet, transgreditur equita

tem vir leronimus super leremia de istis qui parcunt malis ayt dum parcunt uni universi molliuntur interi

tum et sequitur quod bonitas ista que ista misericordia est uni parcere et omnes in discrimen adducere 

habetur de 4ª libro ex istis igitur per quod quantacumque regem seu principem clementia deceat iusticia 

semper est tenencia iuris saltim naturalis equitate servata nec parcendo viciis malefactores nutriat acque 

foveat vir beatus Augustinus Ad Lotharium et habetur 23ª que libro e qui viciis [f. 18r] debet igitur esse 

prudentissimus et excellentissimus rex et potest in penis delinquentium arbitrari ut equitas iusticie serve-
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tur, debet punire malos tali pena qua magis expediat rex publice et conservacioni iusticie ut saltim delin

quentes effectualiter corrigantur quia ad hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur Gregorius 

dicatur igitur pro finali concordantia huius articuli sancto viro Gregario diligire iusticiam vel sapientiam ut 

imperpetuum regnetis et hoc de primo. 

Dixi 2º principaliter et brevius quod in verbis Theologie precissumpti monstratur excellencie altitudo ex 

qua insurgit quod rex noster illustrissimus est altus singulari excellencia et affectu quia unus est inquit 

sapiens Ecclesiastes Xº unus est et secundum non habet, nam rex sua dignitatis excellencia cunetas qui

bus preest suos regnícolas superat virtutibus magnificis trascendendo ut sicut unus in numero non est 

numerus sed principium numeri et omnis multitudo est ab unitate partís per Phi!osophum et Boecium in 

libro De Unitate et uno est subditorum regnorum omnis pluralitas multitudinis a suo rege capite seu prín

cipe superatur est enim naturaliter appes unum regem sibi constituerunt est grues unam sequuntur sicut 

pastor oves precedit, sicut dux miliciam antecedit, sicut in unoquoque enciam genere est unum quod est 

metrum et mensura omnium aliorum ita et taliter maiestas ipsa regia cunetas cuis subditos excellit. 

Primo primitatis valore. 

2º nobilitatis decore. 

3º stabilitatis vigore. 

4º veracitatis dulcore. 

Debet enim primo illustrissimus rex excellere primitatis ac singularitatis valore ratio quia prefertur 

omnibus ut caput eorum et ut prínceps exercitui quia unum regnum, unum corpus et unus rex, unum 

caput efficitur, quemadmodum Pollicratus in libro De lnstitutione Pollicie ad Traianum imperatorem mul

te pulcro discribit, ubi rem publicam civilem quasi unum corpus divisum per membra sed inde diversita

tem officiorum ac dignitatum totius unius regni distinguit ita ut dominus ipse rex primo loco est caput 

duces sicut oculi comites sint aures, barones et nobiles sicut manus et sic de singulis in arte bellandi, sed 

in pollicia regendi post ipsum regem caput, senatores et consiliarii [f. 18v] oculi assignantur per quos rex 

videt ac cuneta salubria cernit, secretarii auribus deputantur, advocati vel sapientes ori comparantur, 

quia per eos apperiuntur et publicantur iudicia, officiarii seu iudices manibus adaptantur quia iusticie 

rigorem executioni tradunt ac manibus executant consules civitatum adaptantur cordi et ceteri plebei 

vel populares pedibus assimilantur, ecce igitur quomodo unum regnum unium saliter recollectum unum 

corpus mixticum efficit et figurat, cuius propter monstruositatem vitandam unum caput est, unus rex et 

non piures et ideo optime dixit auctoritas unus est, et secundum non habet sicut superius est expres

sum, sed qui si plura sint regna unico regi coniuncta, quemadmodum rex noster illustrissimus multa pos

sidet regna seu dominia condistincta variis et diversis legibus seu moribus gubernanda norme plura cen

senda sunt capita sicut plura sunt regna certe dici potest quod rex respectu suorum regnorum multorum 

non est unus sed multiplex, unus in individuo, multiplex in officio, unus in persona, multiplex in poten

tia, unus in nomine quia unus rex et non piures appellatur, sed multiplex est in regimine sic enim unus 

horno est pater respectu filiorum quam plurimum et tamen nulla paternitas unius participat in aliquo 

paternitatem alterius nec aliter in uniuntur in uno preterquam quod unus et idem horno est pater 

omnium filiorum et tamen hic causatur maior unius et germanitas que maiorem unitatem seu proximi

tatem faciunt quam unio regnorum multorum ad unum regem. 

O, igitur, serenissime ac illustrissime rex, supplico ut digneris attendere tua tibi dominia tuaque reg

na commissa quanta unitate seu proximitate iungimur in tua persona indissolubiliter quia ea omnia rege

re debes coniunctim et divisim simul ac dispariter non est tue maiestati regie non est tibi hoc faciliter 

peragendum non est hoc misterium leviter declarandum, sed hoc unum est cordialiter retinendum, quia 
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taliter predicta regna et dominia sunt comuniter regencia ut indemnitate servata uniuscuiuslibet unum 

alterum non offendat nec per consequens unum de iactura alterius sit dictandum, quia non minus tene

bitur ex culpa vestra serenitas regia, si unum ad dominum spoliet contractu usurario fiticio abscondito 

vel aperto, quod si insidiase unus ab alío reciperet alienum cum itaque [f. 19r] primum regnum ac titu

lus indelebilis corone est Aragonia in qua primus et unus vos estis rex inclitissimus et caput excellentis

simum, dignetur igitur vestra serenitas regia attenta vestrorum aragonensium fidelitate est regnum ves

trum istud primarium sic confovere protectionibus debitis ut quos latrones apporti non rapiunt, hostes 

blandí seu callidi cunctis videntibus non apportent melius quid est et magis favorabile prime ut quod 

usurarii et alii hostes devorant vestrorum civium convertatur ad usum et inde fiant illocuplectes seu divi

tes subditi qui suo domino sunt cupientes servire cautela quacumque post posita seu semota et hoc de 

premitate seu premitatis valore, de aliis vero virtutibus seu perfectionibus que sunt dimitto causa brevi

tatis sed pro finali concordancia omnium istorum dici possit a nobis cunctis vestris subiectis ac subditis 

id Genesis 37° "rex noster eris et subiciemur dicioni tue" et hoc de 2º principali. 

Dixi 3º principaliter et brevissime quod in verbis Theologie preassumpti laudatur potentie fortitu

do per quam rex est magnus supernali potencia cum effectu, ideo dicitur omnibus imparans per me 

inquid sapiens per me reges imperant et potentes decreverunt iusticiam Proverbiorum 8º et revera 

quantancunque rex seu prínceps dominator multum emineat potestate, potestas tamen regís aut 

cuiuscumque alterius principis Dei est et ideo omnis anima sublimioribus potestatibus subdita est, Ad 

Romanos 3º verumtamen triplex potentia hominum reperitur quarum quilibet in rege nostro illustris

simo est ponencia. 

Prima est qua omnes utuntur natura condonante. 

Secundum est qua virtuosi utuntur ratione regulante. 

3ª qua príncipes utuntur fortuna elevante.

De prima que est naturalis loquitur Philosophus 8º Ethicorum et consiscat in intelligere et agere ut 

illa intelligat et faciat que naturaliter sunt agenda per hanc enim potest horno bona si et utilia acquire

re discrecionis ingenio et pro tempore suis necessitatibus subvenire et hac privatur per mortem, scilicet 

scribitur ecclesiastici Gregario "cum dicitur est horno cui dedit Deus divicias et non dedit ei potestatem 

ut comedat ex eis". 2ª potestate utuntur virtuosi que est liberi arbitrii et ea hominis sine difficultate non 

favuntur, virum Seneca libro 3º De questionibus naturalibus, capitulo primo est principium [f. 19v] "in 

rebus humanis est non classibus maria complere nec in rubri maris lictora signa posuisse, sed animo 

omnia vidisse que natura scilicet potestas maior est vicia domuisse quia innumerabiles sunt qui urbes et 

populos in potestate habuerunt paucisimi qui se ipsos habent aut sibi ipsis dominantur"; Proverbiorum 

23º dicitur "statue cultrum guturi tuo quod est dicere viciorum superfluitates abscinde, si tamen potes

tatem ha bes in anima tua". De 3ª potestate qua príncipes utuntur fortuna elevante verum virtutibus 

indigent qui huius potestatibus presunt un Xº Ethicorum, nam sine virtute impossibile est bonas facere 

vel ferre fortunas, hec enim potencia diviciis est agenda seu acquirenda, nam absque amicis seu servi

toribus non videtur potentia subsistere, amici autem et servitores diviciis acquiruntur ut Proverbiorum 29 

divicie ad duce amicos plurimos per divicias ergo regum potentia elevatur et liberalitas declaratur in 

regibus nempe liberalitas nimium est laudanda, sed hec illa tune est, dum quis largitur danda et retinent 

retinenda sicut enim protegit sapientia sic protegit peccunia scribitur Ecclesiastes 7º ex quibus volens 

concludere dicam. 

O, igitur, serenissime rex, quem divina gracia virtutum merita supere minenter extollunt et premissa 

omnia iam collaudant considerante obsecro curam regnorum vobis comissam a domino recogitate 
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ecclesíam quam tuendam et deffensandam recepístís ex onere qui in ea brachíum cunctum ecclesiastí

cum pro vestro felíci regímíne non cessat exorare fundendo preces Altíssímo vos ípsum ideo concerint 

protectíonem specíalítem confídít et merito quod eíus ínmunítates, exceptíones et privilegia non solum 

servabítís sed plura et ampliara favorabílíter concedetís ad laudem Dei et vestrí exaltacíonem nomínís et 

corone quam conservare velít ompnes híc in presentí per graciam et in futuro per gloríam qui est bene

díctus cuneta per secula. Amen." 

[f. 20r] E concluyda e feyta la dita arenga el dita muy reverent arcevispe de C::aragoc;a, continuando